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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В Указе Президента РФ от 09.03.2004 №

314 «О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти»1

формально выделены государственные, по сути, административно-правовые

функции органов исполнительной власти по контролю и надзору, связанные с

правомерным поведением физических и юридических лиц, в том числе функция

государственной регистрации актов, документов, прав, объектов.

Правительство РФ в постановлении от 16.05.2011 № 373 «О разработке и

утверждении административных регламентов исполнения государственных

функций и административных регламентов предоставления государственных

услуг», в свою очередь, установило взаимосвязь исполнения государственных

(административно-правовых) функций, возлагаемых на орган исполнительной

власти, с административной процедурой2 и, соответственно, создало правовую

предпосылку для разработки и внедрения в правоприменительную деятельность

органов исполнительной власти разнообразных административных регламентов

исполнения возлагаемых на данные органы государственных функций, в том

числе функции государственной регистрации актов, документов, прав, объектов.

При этом отдельные фрагменты административных процедур государственной

регистрации актов, документов, прав, объектов можно также обнаружить в целом

ряде несистематизированных рамочных федеральных законов3, постановлений

Правительства РФ4, правилах государственной регистрации, утвержденных

федеральными органами исполнительной власти1.

1СЗ РФ. № 11.2004.Ст. 945.
2См.: п.18 Правил разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных
функций, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.05.2011 № 373 // СЗ РФ. 2011. № 47. Ст. 4933.
3См., например, ФЗ от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», ФЗ от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», ФЗ от 24.04.1996 № 39-ФЗ
«О рынке ценных бумаг», ФЗ от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований»; ФЗ от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и
сделок с ним», ФЗ от 14.03.2009 № 31-ФЗ «О государственной регистрации прав на воздушные суда и сделок с
ними» и др.
4См., например, постановление Правительства РФ от 13.08.1997 № 1009 «Об утверждении Правил подготовки
нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти и их государственной регистрации»,
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Из анализа сформировавшегося отечественного законодательства,

регламентирующего функцию государственной регистрации актов, документов,

прав, объектов, следует отметить, что данная функция возложена на множество

самых разнообразных органов исполнительной власти, а также в отдельных

случаях делегирована другим субъектам административного права. Так,

указанную функцию призваны исполнять: ряд федеральных министерств и их

территориальные органы (Минюст России, Минтранс России, МВД России,

Минсельхоз России, Минобороны России); многочисленные федеральные службы

(Росрееср, Роспотребнадзор, Росздравнадзор, Россельхознадзор, ФНС России,

ФМС России и др.); отдельные федеральные агентства (Федеральное агентство

воздушного транспорта, федеральное агентство специального строительства),

органы и учреждения, образованные органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации; органы местного самоуправления.

В настоящее время на федеральном уровне насчитывается свыше 845

государственных функций, связанных с непосредственным взаимодействием

органов власти и граждан, в том числе множество разнообразных функций

государственной регистрации актов, документов, прав, объектов2.

В целях обеспечения единообразия и корректного сопоставления

информации, вносимой органами исполнительной власти субъектов Российской

Федерации и органами местного самоуправления в федеральный реестр, на основе

анализа законодательства Российской Федерации были подготовлены типовые

перечни региональных и муниципальных услуг (функций). Типовой перечень

региональных услуг, определенный Минэкономразвития России, насчитывает

постановление Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан
Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах
Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию».
1См., например, приказы Минтранса России: от 26.09.2001 № 144 «Об утверждении Правил государственной
регистрации судов»; от 12.10.2010 № 277 «Об утверждении Правил регистрации судов и прав на них в морских
портах». от 18.11.2011 № 287 «Об утверждении Порядка государственной регистрации сверхлегких гражданских
воздушных судов авиации общего назначения», Правилах государственной регистрации тракторов, самоходных
дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним органами государственного надзора за техническим
состоянием самоходных машин и других видов техники в Российской Федерации, утвержденных Министерством
сельского хозяйства 16.05.1995.
2 Регламентация и стандартизация предоставления государственных и муниципальных услуг, а также перевод этих
услуг в электронный вид. [Электронный ресурс] // Режим доступа: URL:
http://www.economy.gov.ru/minec/activity/sections/admReform (дата обращения: 26.09.2013).
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свыше 116 наименований, а типовой перечень муниципальных услуг – 65

наименований. Информация более чем о 14500 услугах (функциях) органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации (в среднем 175 услуг на

субъект Российской Федерации) размещена в региональном разделе федерального

реестра государственных услуг. На муниципальном уровне по оценке Минюста

России оказывается более чем 32500 муниципальных услуг1.

Оценивая позитивно достигнутый в стране уровень административно-

процедурной регламентации деятельности разнообразных органов

исполнительной власти, наделяемых полномочиями государственной регистрации

актов, прав, объектов, следует отметить, что в целях обеспечения оптимизации,

высокого уровня взаимодействия и законности деятельности регистрирующих

органов к настоящему времени назрела потребность в разработке научно

обоснованных путей и способов систематизации, устранения фрагментарности

содержания, а также обеспечения единообразия структуры многочисленных

законодательных и подзаконных административных процедур государственной

регистрации актов, документов, прав, объектов.

Приведенные обстоятельства в совокупности определяют актуальность

избранной темы диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы

административно-процедурной регламентации являются достаточно новыми и

еще недостаточно изученными административно-правовой наукой.

Проблема научного осмысления такой важнейших категорий

административного права, как «административный процесс» и

«административная процедура» освещалась в трудах таких ученых, как Д.Н.

Бахрах, А.Б. Зеленцов, П.И. Кононов, С.М. Махина, Б.В. Россинский, И.В.

Панова, В.Д. Сорокина, Ю.Н. Старилов, А.И. Стахов, Ю.А.Тихомиров и др.

Исследованию природы и практики применения административных процедур

посвящены диссертационные работы Беркутовой О. С., Дегтяревой Е.А., Зюзина

1 Регламентация и стандартизация предоставления государственных и муниципальных услуг, а также перевод этих
услуг в электронный вид. [Электронный ресурс] // Режим доступа: URL:
http://www.economy.gov.ru/minec/activity/sections/admReform (дата обращения: 26.09.2013).

6

В.А., Ефремова М.О., Лазарева И.М., Морозовой О.В., Никольской А.А.,

Помазуева А.В., Силайчева М. В. и др.

Проблемы формирования и развития административных регламентов органов

исполнительной власти стали предметом исследования Брижанина В.В.,

Игнатюка Н.А., Давыдова К.В., Стахова А.И., Федосеева Н.Н. и др.

Отдельные административно-правовые аспекты государственной

регистрационной деятельности органов исполнительной власти изучены в работах

Доброва А.Н., Игнатовой М.С., Михольской В.В, Киселева Ф.Н., Старикова И.Ю.

и ряда других авторов.

При наличии целого ряда работ, посвященных административно-

процедурной регламентации в целом, а также работ по отдельным аспектам

государственной регистрационной деятельности органов исполнительной власти,

комплексного исследования административных процедур исполнения

государственной функции регистрации актов, документов, прав и объектов не

проводилось.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью диссертации

является определение природы, структуры и специфики содержания

административных процедур государственной регистрации актов, документов,

прав, объектов, выработка научно обоснованных рекомендаций по оптимизации

данных процедур.

Достижение поставленной цели осуществляется путем решения следующих

задач:

- исследование природы и структуры административной процедуры;

- выявление характерных признаков и основных видов административных

процедур государственной регистрации актов, документов, прав, объектов;

- исследование структуры и содержания административно-процедурных

правоотношений государственной регистрации актов, документов, прав,

объектов;
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- определение особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации отдельных юридических фактов,

разработка мер по оптимизации выделенных процедур;

- определение особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации подзаконных нормативных правовых

актов, разработка мер по оптимизации выделенных процедур;

- определение особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации права собственности и иных вещных прав

на имущество и сделок с ним, разработка мер по оптимизации выделенных

процедур;

- определение особенности структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации потенциально опасных объектов,

разработка мер по оптимизации выделенных процедур.

Объект и предмет диссертационного исследования. Объектом

диссертационного исследования является совокупность административно-

процедурных правоотношений, складывающихся по поводу государственной

регистрации актов, документов, прав и объектов.

Предмет исследования составляет совокупность норм, образующих

административные процедуры государственной регистрации актов, документов,

прав, объектов, а также тенденции и перспективы их развития в современных

условиях.

Методологической основой исследования является диалектический метод

познания, использование которого обеспечивает восприятие правовых явлений в

их развитии и взаимодействии. При выполнении исследования использовались

общенаучные методы (анализ, синтез, абстрагирование, обобщение, индукция и

дедукция, аналогия) и частно-научные методы исследования в области правовых

исследований, в том числе системное, грамматическое и логическое толкование.

Теоретическую базу диссертационного исследования составили работы таких

представителей науки административного права, как А.П. Алехин, Д.Н. Бахрах,

И.А. Галаган, А.А. Демин, И.И. Евтихиев, А.А. Кармолицкий, Ю.М. Козлов, А.П.
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Коренев, С.Н. Махина, В.А. Мельников, А.Ф. Ноздрачев, Д.В. Осинцев, Б.В.

Россинский, А.А. Савостин, Ю.Н. Старилов, М.С. Студеникина, Ю.А. Тихомиров,

Н.Ю. Хаманева, А.П. Шергин, В.А. Юсупов, А.Ю. Якимов, О.М. Якуба и др.

Особое внимание уделено трудам ученых-юристов, посвященных

исследованию административного процесса: А.С. Дугенеца, С.З. Женетель, А.Б.

Зеленцова, П.И. Кононова, В.А. Лории, А.А. Никольской, М.Я. Масленникова,

И.В. Пановой, В.Д. Сорокина.

Эмпирическую базу составили материалы регистрационной деятельности

Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов,

Министерства финансов Российской Федерации, Министерства здравоохранения

Российской Федерации, Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии и ее территориальных органов, Федеральной налоговой

службы и ее территориальных органов, Федеральной службы по финансовым

рынкам, Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному

надзору, Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору,

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, территориальных органов Федеральной миграционной

службы, Федерального агентства воздушного транспорта, органов ЗАГС,

гостехнадзора, ГИБДД, а также материалы судебной практики по отдельным

вопросам регистрационной деятельности. В ходе проведенного исследования

было изучено свыше 30 заключений по регистрации нормативных правовых актов

федеральных органов исполнительной власти, свыше 200 заключений

территориальных органов Минюста России по Сибирскому федеральному округу

по вопросам государственной регистрации уставов муниципальных образований,

а также свыше 20 обзоров различных федеральных органов государственной

власти по вопросам регистрационной деятельности за период 2008 – 2013 гг.

Научная новизна работы. Представленная работа является новым для

административно-правовой науки исследованием проблем административно-

процедурной регламентации деятельности органов исполнительной власти,

связанных с комплексной систематизацией, унификацией административных
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процедур исполнения государственной функции регистрации актов, документов,

прав, объектов.

Научная новизна диссертации состоит:

- в разработке новых теоретических подходов к пониманию природы,

характерных признаков, структуры и содержания административной процедуры

вообще и административной процедуры государственной регистрации актов,

документов, прав, объектов, в частности;

- в определении особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации отдельных юридических фактов, в том

числе процедур государственной регистрации актов гражданского состояния,

государственной регистрации фактов создания, реорганизации и ликвидации

юридических лиц, государственной регистрации фактов образования и

прекращения деятельности индивидуальных предпринимателей, государственной

регистрации фактов местонахождения физического лица, государственной

регистрации фактов выпуска (дополнительного выпуска) эмиссионных ценных

бумаг;

- в определении особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации подзаконных нормативных правовых

актов, в том числе процедур государственной регистрации нормативных

правовых актов федеральных органов исполнительной власти, государственной

регистрации уставов муниципальных образований, государственной регистрации

нормативных актов организаций, государственной регистрации нормативных

правовых актов, содержащих условия эмиссии ценных бумаг субъектов

Российской Федерации или муниципальных ценных бумаг;

- в определении особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации права собственности и иных вещных прав

на имущество и сделок с ним, в том числе процедур государственной регистрации

права собственности и иных вещных прав на недвижимое имущество и сделок с

ним, государственной регистрации прав на воздушные суда и сделок с ними;
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- в определении особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации потенциально опасных объектов, в том

числе процедур государственной регистрации опасных производственных

объектов, государственной регистрации управляемых технических средств,

государственной регистрации продукции, веществ, материалов и изделий;

- в выработке основных направлений комплексной систематизации и

унификации выделенных и исследованных административных процедур

государственной регистрации актов, документов, прав, объектов.

На защиту выносятся следующие положения и выводы:

1. Под административной процедурой предлагается понимать систему

административно-процессуальных норм, определяющих порядок действий

органов публичной администрации (административных органов) по применению

типичных административно-правовых мер исполнения возложенных на данные

органы законом, указом Президента РФ или постановлением Правительства РФ

унифицированных государственных (административно-правовых) функций, и

направленных на принятие промежуточных и конечных решений по

определенной категории административных дел (правовым вопросам, влекущим

возникновение, изменение или прекращение определенных административных

прав и обязанностей физических и юридических лиц, иных государственных

органов и органов местного самоуправления). Представляется, что

административные процедуры должны регламентировать все основные

направления нормотворческой и правоприменительной деятельности

административных органов, прямо либо косвенно связанные с ограничением прав

и законных интересов граждан и организаций.

2. Административная процедура обладает рядом характерных признаков: а)

является самостоятельным видом правовой процедуры, который имеет место в

сфере реализации исполнительной власти; б) связана с деятельностью

компетентных органов публичной администрации (административных органов),

главным образом деятельностью федеральных органов исполнительной власти, их

территориальных органов, структурных подразделений и должностных лиц,
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уполномоченных разрабатывать и (или) применять административные

процедуры); в) находит внешнее выражение в определенных действиях

административных органов; г) определяет порядок совершения действий

административных органов по применению типичных административно-

правовых мер, связанных с исполнением возложенных на данные органы

государственных функций и направленных на получение определённого

административно-правового результата (принятие промежуточных и конечных

решений, влекущих возникновение, изменение или прекращение определенных

административных прав и обязанностей физических и юридических лиц, иных

органов публичной власти).

3. Административная процедура имеет определенную структуру, состоящую

из таких взаимосвязанных элементов, как: а) общие положения, образуемые

нормами, в которых закрепляются понятие, основания и условия применения

административной процедуры, вид (характер) и подведомственность

административного дела; б) последовательный ряд типизированных

административно-правовых мер и действий по исполнению возложенной на

административный орган (должностное лицо) унифицированной государственной

(административно-правовой) функции); в) последовательный ряд типизированных

(промежуточных и окончательных) решений, принимаемых в рамках разрешения

административного дела, и основания их принятия; г) правовые условия,

дозволения, ограничения и запреты, установленные в рамках административной

процедуры д) общая нормативная продолжительность административной

процедуры; е) правила документального оформления совершаемых

административным органом типизированных действий и принимаемых им

типизированных решений; ж) юридическая ответственность (административная,

дисциплинарная) за несоблюдение или ненадлежащее соблюдение

административно-процедурных правил.

4. Административные процедуры государственной регистрации актов,

документов, прав, объектов можно определить как комплекс административно-

процессуальных норм, определяющих порядок совершения органами публичной
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администрации (административными органами) юридически значимых действий

по официальному предоставлению физическим и юридическим лицам, органам

публичной власти, публичным должностным лицам возможности использования в

целях реализации принадлежащих им прав (полномочий) и законных интересов

отдельных видов социально значимых юридических фактов (актов-действий и

актов-событий), отдельных видов подзаконных нормативных правовых актов,

правомочий, приобретаемых при возникновении или переходе прав на объекты,

относимые законом к недвижимому имуществу; потенциально опасных объектов,

прямо указанных в нормах действующего законодательства.

5. Административные процедуры регистрации актов, документов, прав,

объектов имеют ряд общих характерных признаков: а) применяются в рамках

возлагаемой Указом Президента РФ «О системе и структуре федеральных органов

исполнительной власти» на органы исполнительной власти типизированной

государственной (административно-правовой) функции по контролю и надзору;

б) несмотря на различия в содержании, применяются в целях охраны прав и

законных интересов физических и юридических лиц, а также органов публичной

власти; в) устраняют ряд препятствий, возникающих для физических и

юридических лиц, а также органов публичной власти, совершающих отдельные

правомерные действия (в частности, при опубликовании отдельных видов

подзаконных нормативных правовых актов; передаче или приобретении

правомочий собственности на отдельные виды движимого и недвижимого

имущества; использовании отдельных юридических фактов, прямо указанных в

нормах действующего законодательства; использовании отдельных видов

техногенных источников опасности); г) определяют порядок осуществления

органом публичной администрации (административным органом) действий по

разрешению административных дел, связанных с реализацией комплекса

определенных прав и законных интересов физических и юридических лиц, а

также органов публичной власти.

6. Административные процедуры регистрации актов, документов, прав,

объектов имеют определенную структуру, закрепляющую помимо общих
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положений следующие базовые элементы: а) последовательный ряд

типизированных мер и действий по государственной регистрации актов,

документов, прав, объектов; б) типизированные решения, принимаемые по делам

о государственной регистрации актов, документов, прав, объектов, и их


[…]


регистрации юридических фактов предлагается в следующем виде: 1) прием от

заявителя документов на государственную регистрацию юридического факта; 2)

правовая экспертиза документов, принятых на государственную регистрацию

юридического факта; 3) оформление записи о государственной регистрации

юридического факта; 4) удостоверение государственной регистрации

юридического факта. Перечень типизированных решений по делам о регистрации

юридических фактов можно изложить в следующем виде: решение о приеме

документов на государственную регистрацию юридического факта; решение о

приостановлении государственной регистрации юридического факта; решение о

возобновлении государственной регистрации юридического факта; решение о

проведении государственной регистрации юридического факта; решение об

отказе в государственной регистрации юридического факта. Представляется

необходимым уточнить, что документы, поданные заявителем исследуемой

процедуры, могут считаться основанием государственной регистрации

юридических фактов лишь в том случае, когда их комплектность, форма и

содержание соответствуют федеральным требованиям законодательства

Российской Федерации. Соответственно, в качестве основания принятия решения

о государственной регистрации актов гражданского состояния предлагается

признать соответствие комплектности, формы и содержания документов,

представленных заявителем для государственной регистрации актов

гражданского состояния, установленным требованиям федерального

законодательства. В структуре каждой из выделенных административных

процедур государственной регистрации юридических фактов необходимо
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нормативно зафиксировать те виды юридической ответственности

(дисциплинарной и (или) административной), которые могут быть применены за

нарушение установленных процедурных правил к органам и лицам,

ответственным за регистрацию юридических фактов, а также необходимо указать

иные юридические последствия нарушения установленных правил данной

регистрации. Высказанные предложения предлагается реализовать посредством

издания Типового регламента государственной регистрации отдельных

юридических фактов, который целесообразно ввести в действие указом

Президента РФ.

9. Обобщая результаты исследования административных процедур

государственной регистрации подзаконных нормативных правовых актов, можно

сделать вывод, что в исследованных процедурах в разной степени

унифицированы и регламентированы: меры государственной регистрации

подзаконных нормативных актов, а также решения и действия регистрационных

органов, принимаемые (совершаемые) по данной категории административных

дел. В целях оптимизации исследованных процедур представляется необходимым

систематизировать и унифицировать меры, решения и действия регистрирующего

органа по делам о государственной регистрации подзаконных нормативных актов

независимо от их вида. Наиболее полным перечень типизированных мер

государственной регистрации подзаконных нормативных актов представляется в

следующем виде: 1) прием документов, необходимых для государственной

регистрации подзаконного нормативного акта; 2) правовая экспертиза

подзаконного нормативного акта, представленного на государственную

регистрацию; 3) антикоррупционная экспертиза подзаконного нормативного акта,

представленного на государственную регистрацию; 4) оформление записи о

государственной регистрации подзаконного нормативного акта; 5) удостоверение

факта государственной регистрации подзаконного нормативного акта.

Сопоставимо с перечнем типизированных мер, применяемых по данному

регистрационному делу, наиболее полный перечень типизированных решений

должен иметь следующий вид: решение о приеме на государственную
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регистрацию подзаконного нормативного акта; решение о возвращении

подзаконного нормативного акта заявителю процедуры его государственной

регистрации; решение о регистрации подзаконного нормативного акта; решение

об отказе в регистрации подзаконного нормативного акта; решение о признании

подзаконного нормативного акта не нуждающимся в государственной

регистрации; решение об отказе в государственной регистрации подзаконного

нормативного акта. Соответственно, будет логичным нормативно зафиксировать

конкретные основания перечисленных решений регистрирующего органа. В

соответствии с выделенными регистрационными мерами и решениями

представляется необходимым определить вид, характер, последовательность и

нормативную продолжительность административно-процедурных действий по

правовой экспертизе представленного на регистрацию подзаконного

нормативного акта; по проведению антикоррупционной экспертизы

представленного акта; по подготовке, принятию и исполнению решений по делу о

регистрации представленного акта. Кроме того, будет логичным установить

правила оформления Минюстом России уведомлений федерального органа

исполнительной власти о принимаемых по делу решениях. Оценивая нормативно

зафиксированные условия, дозволения, ограничения и запреты по делу о

государственной регистрации подзаконных нормативных актов, предлагается

сгруппировать в отдельный перечень административно-процессуальные права и

обязанности заявителя процедуры и отчасти расширить их. В частности, будет

уместным закрепить право заявителя на рассмотрение административного спора

по делу о государственной регистрации подзаконных нормативных актов в

административном порядке, а также право на рассмотрение данного

административного спора в судебном порядке. В структуре выделенной

административной процедуры предлагается нормативно зафиксировать те виды

юридической ответственности (дисциплинарной и (или) административной),

которые могут быть применены за нарушение установленных процедурных

правил к должностным лицам, ответственным за проведение данной процедуры, а

также указать иные юридические последствия нарушения установленных правил

203

государственной регистрации подзаконных нормативных актов. Выдвинутые

предложения видится оптимальным реализовать путем разработки Типового

регламента государственной регистрации подзаконных нормативных правовых

актов, который предлагается ввести в действие указом Президента РФ.

10. Обобщая результаты исследования административных процедур

государственной регистрации права собственности и иных вещных прав на

имущество и сделок с ним, можно сделать вывод, что перечень последовательно

применяемых типизированных регистрационных мер, предусмотренных ФЗ «О

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и

ФЗ «О государственной регистрации прав на воздушные суда и сделок с ними»

является обоснованным и достаточно полным, но может быть систематизирован и

унифицирован с учетом составленного ряда типизированных мер

государственной регистрации юридических фактов, а также подзаконных

нормативных правовых актов. В этой связи перечень типизированных мер

государственной регистрации права собственности и иных вещных прав на

имущество и сделок с ним должен иметь следующий вид: 1) прием документов,

необходимых для государственной регистрации права на имущество или сделки с

ним; 2) правовая экспертиза документов, представленных на государственную

регистрацию права на имущество или сделки с ним; 3) установление отсутствия

противоречий между заявляемыми правами и уже зарегистрированными правами

на данное имущество, а также других оснований для отказа в государственной

регистрации права на имущество или ее приостановления; 4) оформление записи

о государственной регистрации права на имущество или сделки с ним; 5)

удостоверение факта государственной регистрации права на имущество или

сделки с ним. Перечень решений по делам о государственной регистрации права

собственности и иных вещных прав на имущество и сделок с ним, а также

оснований их принятия, закрепленных в нормах ФЗ «О государственной

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и ФЗ «О

государственной регистрации прав на воздушные суда и сделок с ними»,

представляется не достаточно полным и детализированным. С нашей точки
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зрения, необходимо формально закрепить перечень типизированных решений по

делам о регистрации права собственности и иных вещных прав на имущество и

сделок с ним в следующем виде: решение о приеме документов на

государственную регистрацию права собственности и иных вещных прав на

имущество и сделок с ним; решение о проведении правовой экспертизы

материалов, представленных на государственную регистрацию права

собственности и иных вещных прав на имущество и сделок с ним; решение о

приостановлении государственной регистрации права собственности и иных

вещных прав на имущество и сделок с ним; решение о возобновлении

государственной регистрации права собственности и иных вещных прав на

имущество и сделок с ним; решение о проведении государственной регистрации

права собственности и иных вещных прав на имущество и сделок с ним; решение

об отказе в государственной регистрации права собственности и иных вещных

прав на имущество и сделок с ним. Каждое из выделенных решений

регистрирующего органа должно иметь формально определенное, ясное и

однозначно понимаемое основание. Перечень прав и обязанностей заявителей

исследуемых процедур, а также соответствующих регистрирующих органов

(должностных лиц) целесообразно систематизировать, выделив их в формально

определенные группы и расширив. В первую очередь представляется

необходимым закрепить права и обязанности заявителей и регистрирующих

органов (должностных лиц), связанные с досудебным разрешением возникающих

между ними административных споров. Также в структуре выделенной

административной процедуры необходимо нормативно закрепить положение о

том, что ответственность регистрирующего органа и его должностных лиц

наступает за нарушения процедурных правил регистрации права собственности и

иных вещных прав на имущество и сделок с ним. В целях реализации выдвинутых

предложений по оптимизации выделенных процедур предлагается издать

Типовой регламент государственной регистрации права собственности и иных

вещных прав на имущество и сделок с ним, утвержденный и введенный в

действие указом Президента РФ. Соответственно, необходимо исключить
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административно-процедурные нормы из ФЗ «О государственной регистрации

прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и ФЗ «О государственной

регистрации прав на воздушные суда и сделок с ними».

11. Обобщая результаты исследования административных процедур

государственной регистрации потенциально опасных объектов, следует отметить,

что в структуре исследованных процедур либо в полной мере отсутствует, либо

регламентирован фрагментарно такой важнейший элемент, как «Ответственность

регистрирующего органа и заявителя процедуры за нарушение или ненадлежащее

исполнение процедурных правил». С нашей точки зрения, данный элемент

должен быть включен в структуру процедуры государственной регистрации

потенциально опасных объектов независимо от вида регистрационного дела. В

этой связи представляется необходимым для регистрирующего органа и его

должностных лиц, уполномоченных совершать регистрационные действия и

принимать регистрационные решения по делам о государственной регистрации

потенциально опасных объектов, предусмотреть дисциплинарную и (или)

административную ответственность за несвоевременное, неполное и неточное

внесение сведений о регистрации в государственный реестр, неполноту или

неточность предоставляемой информации о зарегистрированных объектах,

необоснованный отказ в государственной регистрации или уклонение от

государственной регистрации, а также уточнить, что ответственность

регистрирующего органа и его должностных лиц наступает за нарушение

процедурных правил. В исследованных процедурах в разной степени

унифицированы и регламентированы: меры государственной регистрации

выделенных потенциально опасных объектов, а также решения и действия

регистрационных органов, принимаемые (совершаемые) по делам о

государственной регистрации потенциально опасных объектов. В целях

оптимизации исследованных процедур представляется необходимым

систематизировать и унифицировать меры, решения и действия регистрирующего

органа по делам о государственной регистрации потенциально опасных объектов

независимо от их вида. В этой связи предлагается закрепить в структуре
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указанной процедуры перечни типизированных мер, решений и действий

регистрирующего органа по данной категории дел. Перечень типизированных мер

государственной регистрации потенциально опасных объектов предлагается

подразделить на два вида: 1) перечень основных мер; 2) перечень

вспомогательных (аксессорных) мер. Соответственно, перечень основных

типизированных мер государственной регистрации потенциально опасных

объектов можно составить следующим образом: 1) прием от заявителя

документов на государственную регистрацию потенциально опасных объектов; 2)

экспертиза документов и материалов, принятых на государственную регистрацию

потенциально опасных объектов; 3) оформление записи о государственной

регистрации потенциально опасных объектов; 4) удостоверение факта

государственной регистрации потенциально опасных объектов. Перечень

вспомогательных (аксессорных) типизированных мер государственной

регистрации потенциально опасных объектов можно составить следующим

образом: 1) приостановление государственной регистрации потенциально

опасных объектов; 2) возобновление государственной регистрации потенциально

опасных объектов; 3) отказ в государственной регистрации потенциально

опасных объектов. Перечень типизированных решений по делам о

государственной регистрации потенциально опасных объектов можно изложить в

следующем виде: 1) решение о приеме документов на государственную

регистрацию потенциально опасного объекта; 2) решение (определение) о

приостановлении государственной регистрации потенциально опасного объекта;

3) решение (определение) о возобновлении государственной регистрации

потенциально опасного объекта; 4) решение о проведении государственной

регистрации потенциально опасного объекта; 5) решение об отказе в

государственной регистрации потенциально опасного объекта. Последовательный

ряд типизированных действий по делам о государственной регистрации

потенциально опасных объектов, сгруппированных с учетом выделенных

решений, принимаемых по делу, может иметь следующий вид: 1) действия по

приему от заявителя документов на государственную регистрацию потенциально
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опасного объекта, в том числе действия по приостановлению и возобновлению

государственной регистрации; 2) действия по экспертизе документов заявителя,

принятых на государственную регистрацию потенциально опасного объекта; 3)

действия по оформлению записи о государственной регистрации потенциально

опасного объекта; 4) действия по удостоверению факта государственной

регистрации потенциально опасного объекта; 5) действия по отказу в

государственной регистрации потенциально опасного объекта. Высказанные

предложения представляется целесообразным реализовать посредством издания

Типового регламента государственной регистрации потенциально опасных

объектов, утверждаемого и вводимого в действие указом Президента РФ.
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