## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Нестеренко Игоря Анатольевича
на тему «Административные процедуры государственной регистрации актов, документов, прав, объектов», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 - Административное право, административный процесс**

Бурное развитие административно-процедурной регламентации деятельности органов исполнительной власти, толчком к которому послужило издание Указа Президента РФ от 09.03.2004 № 314 «О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти» и последовавшее за этим принятие Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», породило множество подзаконных нормативных правовых актов различной органов, вовлеченных в процесс исполнения государственных функций и оказания государственных услуг, устанавливающих процедурные правила взаимоотношений административных органов и их должностных лиц с гражданами, юридическими лицами и иными категориями заинтересованных субъектов. Отдельные административно-процедурные нормы содержатся и в законодательных актах. Данное состояние негативно влияет не только на состояние российского правового пространства, но создает препятствия в процессе реализации субъектами административных правоотношений принадлежащих им прав и законных интересов и, прежде всего, в такой обширной сфере, как государственная регистрация.

Указанные обстоятельства предопределяют актуальность темы диссертационного исследования, проведенного И.А. Нестеренко по теме «Административные процедуры государственной регистрации актов, документов, прав, объектов».

Анализ содержания автореферата диссертации свидетельствует о том, что определенные соискателем цели и задачи исследования достигнуты, о чем свидетельствует комплексность исследования административных процедур госу-

дарственной регистрации актов, документов, прав, объектов, аргументированность положений, выносимых на защиту, обоснованность выводов и предложений по совершенствованию действующего административного законодательства. Диссертация имеет четкую логическую структуру, отвечающую сформулированным целям и задачам.

Исследование, проведенное И.А. Нестеренко, содержит положения, которые обладают научной новизной и вносят определенный вклад в развитие науки административного права. Помимо того, что в работе предложена авторская трактовка уже известных науке понятий, в научный оборот введены новые категории, такие как «административная процедура государственной регистрации актов, документов, прав, объектов», «административно-процедурные правоотношения регистрации актов, документов, прав, объектов». Очевидной новизной обладает и предложенная в диссертации универсальная структура административной процедуры (С.10), структура административной процедуры государственной регистрации актов, документов, прав и объектов (С.12), а также концепция комплексной систематизации, унификации и процедурной регламентации функции государственной регистрации актов, документов, прав, объектов, возлагаемой на органы исполнительной власти.

Достоверность и надежность полученных диссертантом результатов определяется методологическими принципами, положенными в основу исследования; теоретическим анализом поставленных проблем; применением комплекса методов, соответствующих целям и задачам исследования; и достаточной апробацией результатов исследования. Всего по теме диссертации опубликовано 13 научных трудов, большая часть из которых обсуждалась в ходе различных научных конференций, правовой направленности. 4 работы опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК России.

Практическая значимость исследования заключается в разработке автором предложений по совершенствованию действующего административного законодательства, которые могут быть использованы в нормотворческой деятельности. Данный вывод подтверждается и внедрением ряда положений дис-

сертации в практику подзаконного регулирования государственных органов, и в частности, Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области и Инспекции государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Новосибирской области (С. 15).

Вместе с тем, учитывая широчайший охват, что административные процедуры государственной регистрации непосредственно влияют на законность, открытость, своевременность, качество регистрационной деятельности, немаловажным аспектом

В качестве недостатка проведенного И.А. Нестеренко исследования представляется возможным указать то, что в работе практически не уделено внимания проблеме коррупции в сфере государственной регистрации. Вместе с тем, как свидетельствует практика, коррупциогенные проявления имеют место быть при осуществлении должностными лицами уполномоченных органов государственной власти регистрационных действий и принятии соответствующих решений, особенно в области государственной регистрации прав на различные виды имущества и сделок с ним. Выявляются коррупциогенные факторы и в правовых актах органов государственной власти, принимаемых по вопросам государственной регистрации, о чем свидетельствуют результаты антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, проводимой органами прокуратуры, Минюстом России, независимыми антикоррупционными экспертами.

Очевидно, что указанный недостаток носит дискуссионный характер и не снижает высокой оценки научного труда И.А. Нестеренко.

Содержание автореферата диссертации позволяет сделать вывод, что исследование Нестеренко Игоря Анатольевича на тему «Административные процедуры государственной регистрации актов, документов, прав, объектов» соответствует профилю научной специальности 12.00.14 - Административное право, административный процесс, представляет собой завершенную работу на актуальную тему, имеющую научно-теоретическое и практическое значение.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным п.п. 9, 10 и 11 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а её автор - Нестеренко Игорь Анатольевич - заслуживает присуждения учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 - административное право; административный процесс.

Профессор кафедры административного права и процесса
Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА)

доктор юридических наук, профессор

С.А. Старостин

подпись
3
Начальник
Управления
«ад»

Старостин С.А.
Управление
кадров
Я
Ильникова

Старостин Сергей Алексеевич
ФГБОУ ВПО «Московский
государственный юридический
университет имени О.Е. Кутафина
(МГЮА)
123 995 г. Москва, ул. Садовая - Кудринская
дом 9
Телефон 8 (499) 244-88-71
Эл почта: msal@msal.ru